
����� ���	�

��� ���������� ���������� ���������� ��������� ��� ������������ ��
�������� ����������� ������������� ���� ��� ��������� ��� ��� ��������� �����������
����������� �������������� �� ������ ��������� ��� �������� ������ �� �� ���� ������ ��
�������� ������������� �������� ��� �������� ������ ������ ��� ������� ������ ��� �����
 ����!!"������������#����������������$������������������������$����������

��������

�%&'(&&)�*+,�-').+%%)�/+'0(,+�*+,,(�%+*1&(�*+,�

� ���	�
�������

���� ����������

�������������	����������������	
�����


���������������	���������	�� ���

�������������������������	����� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������

������������������������	������

��������������������� ����	! ����

������������������������	! �! ���

�����������������
����	��! �����!


������������������"���	��� � ��

������������������������	�����

� ������ ���� �� �+2'+&('3)�2+4+'(,+

�

�4�'35+'36 +4&)�(,,�)22+&&)��,(��314&(��+23)4(,+�7(�*3%.1%%)�+�*+,30+'(&)�81(4&)�%+21+#



 

 

Visto il D. Lgs. 152/2006 che disciplina la valutazione d’impatto ambientale di competenza statale; 

Visto l’articolo 8, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 che prevede che per i procedimenti di competenza 
statale di verifica di assoggettabilità a VIA e VIA per i quali sia riconosciuto un concorrente interesse 
regionale, all’attività istruttoria della Commissione tecnica di verifica dell'impatto ambientale VIA e 
VAS partecipi un esperto designato dalle Regioni; 

Visto l’art. 3 comma 2 dell’Allegato 1 alla Delibera di Giunta Regionale n. 568 di data 22 aprile 2022 
“Atto di indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni in materia di verifica di assoggettabilità a 
valutazione di impatto ambientale, di valutazione di impatto ambientale (VIA), e di partecipazione della 
Regione alle procedure di valutazione di impatto ambientale di competenza statale”; 

Rilevato, pertanto, che l’intesa sul riconoscimento del concorrente interesse regionale costituisca 
unicamente presupposto per la partecipazione del rappresentante di questa Amministrazione ai 
lavori della Commissione VIA ministeriale; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1699 di data 13 novembre 2020 con cui si designa l’ing. 
Daniele Tirelli quale rappresentante della Regione in seno alla Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale istituita presso il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prot. 87873 di data 14 
maggio 2024 con la quale si comunica la procedibilità dell’istanza di Valutazione di Impatto 
Ambientale per il progetto di un impianto agrivoltaico denominato "GREENFRUT" e opere connesse, 
di potenza 68,51 MWp nei Comuni di Bicinicco, Mortegliano, Castions di Strada, Santa Maria La 
Longa, Pavia di Udine, presentata dalla Società Alpenfrut Società Agricola a Responsabilità Limitata; 

Rilevato che, con medesima nota, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica evidenzia 
la necessità che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia comunichi, entro 10 giorni dal 
ricevimento della stessa, il concorrente interesse regionale finalizzato all’integrazione del 
rappresentante di questa Amministrazione in sede istruttoria della Commissione VIA ministeriale; 

Considerato che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica evidenzia, altresì, come il 
proponente indichi che il progetto rientra tra quelli inseriti nel Piano Nazionale Integrato Energia e 
Clima (PNIEC); 

Considerato, pertanto, che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica rileva come, per il 
progetto in questione, si applichino i tempi e le modalità procedimentali previsti per i progetti di cui 
all’art. 8, c. 2-bis nonché degli articoli 24 e 25 del D.lgs. 152/2006, e che l’istruttoria tecnica di 
valutazione di impatto ambientale verrà svolta dalla Commissione Tecnica PNRR-PNIEC; 

Considerato che il progetto prevede la realizzazione di un impianto fotovoltaico in modalità 
agrivoltaico avanzato e opere connesse, con moduli fotovoltaici installati su strutture metalliche 
direttamente infisse nel terreno senza l’ausilio di elementi in calcestruzzo, al fine di proseguire e 
valorizzare l’attività agricola in corso. La produzione di energia elettrica sarà di una potenza massima 
complessiva di 68,51 MWp. Per il progetto è stata fornita una soluzione di connessione alla RTN da 
Terna S.p.A.; 

Considerati i potenziali impatti ambientali indotti dalla realizzazione e dall’esercizio delle opere, con 
particolare riferimento alle possibili interferenze con la componente atmosferica, acustica, idrica, 
geologica, naturalistica, sulla salute pubblica e paesaggistico percettiva; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’Allegato 1 alla Delibera di Giunta Regionale n. 568 
di data 22 aprile 2022 “Atto di indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni in materia di 
verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale, di valutazione di impatto ambientale 
(VIA), e di partecipazione della Regione alle procedure di valutazione di impatto ambientale di 



 

 

competenza statale”, la Regione Friuli Venezia Giulia esprimerà le proprie valutazioni nell’ambito del 
procedimento di VIA statale mediante apposito parere del Presidente della Regione, su conforme 
deliberazione della Giunta regionale; 

Ritenuto, pertanto, che il progetto di un impianto agrivoltaico denominato "GREENFRUT" e opere 
connesse, di potenza 68,51 MWp nei Comuni di Bicinicco, Mortegliano, Castions di Strada, Santa 
Maria La Longa, Pavia di Udine, presentato dalla Società Alpenfrut Società Agricola a Responsabilità 
Limitata risulti di interesse regionale; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di dichiarare, per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui integralmente 
richiamate, il concorrente interesse regionale nell’ambito del procedimento nazionale di Valutazione 
di Impatto Ambientale per il progetto di un impianto agrivoltaico denominato "GREENFRUT" e 
opere connesse, di potenza 68,51 MWp nei Comuni di Bicinicco, Mortegliano, Castions di Strada, 
Santa Maria La Longa, Pavia di Udine, presentato dalla Società Alpenfrut Società Agricola a 
Responsabilità Limitata. 

2. Di dare mandato alla Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile 
di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – 
Direzione generale valutazioni ambientali. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


